
5 ª  S E R I E  S P E C I A L E

P A R T E  P R I M A Si pubblica il lunedì,
il mercoledì e il venerdì

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b 
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

GAZZETTA        UFFICIALE
DELLA  REPUBBLICA  ITALIANA

Roma - Mercoledì, 31 ottobre 2018

Anno 159° - Numero 127

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA, 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - VIA SALARIA, 691 - 00138 ROMA - CENTRALINO 06-85081 - LIBRERIA DELLO STATO  
PIAZZA G. VERDI, 1 - 00198 ROMA
Le inserzioni da pubblicare nella Gazzetta Ufficiale possono essere inviate per posta all’Istituto Poligrafi co e Zecca dello Stato S.p.A. - 
Ufficio inserzioni G.U. in Via Salaria, 691 - 00138 Roma; in caso di pagamento in contanti, carta di credito o assegno circolare intestato 
all’Istituto, le inserzioni possono essere consegnate a mano direttamente al punto vendita dell’Istituto in Piazza G. Verdi, 1 - 00198 Roma.
L’importo delle inserzioni inoltrate per posta deve essere preventivamente versato sul c/c bancario intestato all’Istituto Poligra-
fi co e Zecca dello Stato S.p.A. presso il Banco di Sardegna, Via Boncompagni 6 - 00187 Roma (IBAN IT64 H010 1503 2000 
0007 0502 181) oppure sul c/c postale n. 16715047 intestato all’Istituto Poligrafi co e Zecca dello Stato S.p.A. - Roma.

CONTRATTI PUBBLICI

Spediz. abb. post. - art. 1, comma 1
Legge 27-02-2004, n. 46 - Filiale di Roma

S O M M A R I O

 AVVISI E BANDI DI GARA

  Ministeri - Amministrazioni centrali 
e periferiche dello Stato

  MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI 
TRASPORTI Dipartimento dei Trasporti, la naviga-
zione, gli affari generali ed il personale Direzione 
generale per i sistemi di trasporto ad impianti fissi 
e il trasporto pubblico locale Gestione Governativa 
Ferrovia Circumetnea
  Bando di gara - Settori speciali  (TU18BFC23109)   Pag. 1 

 Regioni

  REGIONE BASILICATA Dipartimento Stazione Uni-
ca Appaltante
  Bando di gara – SIMOG n. 7234953 

 (TX18BFD23227)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 3 

 Province

  PROVINCIA DI COMO
  Bando di gara  (TX18BFE23235) . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 4 

 PROVINCIA DI LECCO
  Bando di gara 160/2018 - CIG 765176650E 

 (TX18BFE23304)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 6 

 S.U.A. - STAZIONE UNICA APPALTANTE PRO-
VINCIA DI BRINDISI
  Bando di gara - Procedura aperta - CIG 

7672501C1C  (TX18BFE23313)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 6 

 STAZIONE UNICA APPALTANTE - PROVINCIA DI 
FERMO
  Bando di gara - CIG 767006952B

 (TX18BFE23263)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 5 

 STAZIONE UNICA APPALTANTE PROVINCIA DI 
VARESE
  Bando di gara - Servizi  (TX18BFE23281) . . . . . . . . Pag. 5 

 Comuni, Enti locali e Consorzi di Comuni

  C.U.C. ASSOCIAZIONE COMUNE DI CERNUSCO 
SUL NAVIGLIO - COMUNE DI CAMBIAGO
  Bando di gara - Concessione servizi - Prot. 

n. 52780/18  (TU18BFF23047)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 20 

 C.U.C. COMUNE DI FIUMICINO - COMUNE DI 
CERVETERI
  Bando di gara - CIG 76308329C4 - C.U.P. 

C97H16000050005  (TX18BFF23189)   . . . . . . . . . . . . . Pag. 7 



—  II  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA31-10-2018 5a Serie speciale - n. 127

 C.U.C. COMUNE DI MONDOVÌ – COMUNE DI 
BASTIA MONDOVÌ (CN) per il Comune di Mon-
dovì
  Bando di gara - CIG 7652997CE6 

 (TX18BFF23247)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 11 

 C.U.C. FRA IL COMUNE DI PREGNANA MILANE-
SE E IL COMUNE DI VANZAGO per conto del 
Comune di Vanzago
  Bando di gara - CIG 7666114566 

 (TX18BFF23297)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 17 

 C.U.C. TRA I COMUNI DI CANEGRATE, SAN 
GIORGIO SU LEGNANO E VILLA CORTESE 
(MI) per conto del Comune di Villa Cortese
  Bando di gara - Procedura aperta, riservata art. 112 

D.Lgs. 50/2016, mediante piattaforma SINTEL - CIG 
76686523D3  (TX18BFF23238)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 10 

 CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA - UCMAN
  Bando di gara  (TU18BFF23010) . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 20 

 CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA CUSTO-
ZA GARDA TIONE (VR)
  Bando di gara - Appalto del servizio assicurativo ri-

schi vari per il Comune di Valeggio sul Mincio – Lotto 
1 CIG 766292910F - Lotto 2 CIG 76629534DC - Lotto 
3 CIG 7662963D1A - Lotto 4 CIG 7662985F41 - Lotto 
5 CIG 7662999AD0 - Lotto 6 CIG 766300716D - Lotto 
7 CIG 7663015805  (TX18BFF23209)   . . . . . . . . . . . . . Pag. 8 

 CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DEL TA-
VOLIERE
  Bando di gara - CIG 7667601084 

 (TX18BFF23216)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 9 

 CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA GRU-
GLIASCO - DRUENTO per conto del Comune di 
Grugliasco
  Bando di gara - Procedura aperta ai sensi 

dell’art. 60, D.Lgs 50/16 e ss.mm.ii. - Affidamen-
to dei contratti assicurativi - CPV 66510000-8. 
 (TX18BFF23199)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 22 

 CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE
  Bando di gara - CIG 7667660134 – CUP 

B27H13002670003  (TX18BFF23274)   . . . . . . . . . . . . . Pag. 13 

 COMUNE DI ARCONATE
  Bando di gara - CIG 76270210D7 

 (TX18BFF23195)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 7 

 COMUNE DI BARI
  Estratto bando di gara n. L18021 - CIG 7643135288 

 (TX18BFF23309)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 19 

 COMUNE DI BARI
  Estratto bando di gara n. L18026 - CIG 76433346BF 

 (TX18BFF23295)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 16 

 COMUNE DI BARI
  Estratto bando di gara n. L18024 - CIG 7642879F42 

 (TX18BFF23293)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 16 

 COMUNE DI BARI
  Estratto bando di gara n. L18023 - CIG 764326804A 

 (TX18BFF23303)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 18 

 COMUNE DI BARI
  Estratto bando di gara L18022 - CIG 76428528FC 

 (TX18BFF23298)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 17 

 COMUNE DI BEDONIA
  Bando di gara - CIG ZE5257BB8E 

 (TX18BFF23185)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 6 

 COMUNE DI CIMITILE
  Bando di gara - CIG 7670929ADB 

 (TX18BFF23279)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 15 

 COMUNE DI CORTONA
  Bando di gara  (TX18BFF23255) . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 11 

 COMUNE DI EBOLI
  Bando di gara - Concessione aree di sosta a paga-

mento lungo il litorale e servizi connessi alla fruizione 
balneare - Annualità 2019/2021  (TX18BFF23257)   . . . Pag. 12 

 COMUNE DI FRAGAGNANO
  Bando di gara - CIG Z9F257F52A 

 (TX18BFF23302)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 17 

 COMUNE DI GALLARATE
  Bando di gara - Affidamento del servizio di elabora-

zione paghe e dei conseguenti adempimenti previden-
ziali, fiscali e contabili  (TX18BFF23291)   . . . . . . . . . . Pag. 15 

 COMUNE DI GRUMO APPULA Ambito Sociale Ter-
ritoriale
  Bando di gara - Affidamento del servizio di assi-

stenza domiciliare educativa e centro di ascolto per le 
famiglie - Anno 2018/2019  (TX18BFF23203)   . . . . . . . Pag. 8 

 COMUNE DI LETTOMANOPPELLO (PE)
  Bando di gara – CIG 7670621CAF - CUP 

F36J17000120002  (TX18BFF23214) . . . . . . . . . . . . . . Pag. 8 

 COMUNE DI LOCATE DI TRIULZI
  Bando di gara - CIG 76617346E8 

 (TX18BFF23294)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 16 

 COMUNE DI MOLFETTA
  Bando di gara – CIG 7634582060 

 (TX18BFF23246)   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 10 

 COMUNE DI MOSCUFO (PE)
  Bando di gara - CIG 7651929B8F - CUP 

E84H18000000004  (TX18BFF23270)   . . . . . . . . . . . . . Pag. 13 

 COMUNE DI NAPOLI Servizio Autonomo Centro 
Unico Acquisti e Gare Area Gare Forniture e Servizi
  Bando di gara - Progetto Percorsi di autonomia 

guidata per adulti in difficoltà - CIG 7627073BBD - 
CUP B61B17000200006  (TX18BFF23258) . . . . . . . . . Pag. 25 



—  12  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA31-10-2018 5a Serie speciale - n. 127

    COMUNE DI EBOLI
      APO Patrimonio    

  Sede: via Matteo Ripa n. 49
Punti di contatto: Pec: comune@pec.comune.eboli.sa.it

Codice Fiscale: 00318580651
Partita IVA: 00318580651

      Bando di gara - Concessione aree di sosta a pagamento lungo il litorale e servizi connessi alla fruizione balneare - Annua-
lità 2019/2021    

     SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
 I.1) Denominazione ufficiale: Comune di Eboli, APO Patrimonio; Indirizzo postale: Via M. Ripa n. 49, Città: Eboli (SA), 

codice NUTS: ITF35, codice postale: 84025, Paese: Italia, Telefono: 0828 328106, Fax: 0828 328200, E-mail: comune@pec.
comune.eboli.sa.it, internet: www.comune.eboli.sa.it 

 I.2) Appalto congiunto: Il contratto prevede un appalto congiunto: NO, L’appalto è aggiudicato da una centrale di com-
mittenza: NO 

 I.3) Comunicazione: I documenti di gara sono disponibili per l’accesso gratuito, illimitato e diretto all’indirizzo: http://
www.comune.eboli.sa.it/bandi.aspx?c=3&sc=9; Ulteriori informazioni sono disponibili presso: come al punto I.1), Le offerte 
e le domande di partecipazione vanno inoltrate: all’indirizzo sopraindicato 

 I.4) Tipo di Amministrazione aggiudicatrice: ente pubblico territoriale, art. 3, c. 1, lett.   a)   D. Lgs 50/2016 
 I.5) Principali settori di attività: servizi generali delle amministrazioni pubbliche 
 SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 
 II. 1) Entità dell’appalto. 1) Denominazione: CONCESSIONE DELLE AREE DI SOSTA A PAGAMENTO LUNGO IL 

LITORALE E SERVIZI CONNESSI ALLA FRUIZIONE BALNEARE – ANNUALITà 2019-2021; 2) Codici CPV: Servizio 
principale: gestione parcheggi 98351000-8, Servizi aggiuntivi: pulizia di parcheggi 90914000-7, sorveglianza 79714000-2, 
salvataggio 75252000-7; 

 1. Tipo di appalto: Concessione di servizi ex art. 164, D. Lgs 50/2016 
 2. Breve descrizione: Il servizio che si intende attivare con la presente procedura è costituito dalla gestione in conces-

sione delle aree parcheggio, esistenti nella zona litoranea del comune di Eboli. A fronte degli introiti del servizio di gestione 
della sosta, l’amministrazione richiede al gestore affidatario un canone di concessione e l’espletamento delle seguenti presta-
zioni: pulizia delle aree di parcheggio e delle traverse spartifuoco, sicurezza e vigilanza sull’intera fascia litoranea, presidio 
e salvataggio a mare. 

 3. Valore totale stimato: Valore IVA esclusa € 882.073,77; Informazioni relative ai lotti: l’appalto non è suddiviso in lotti 
 II.2) Valore stimato dell’appalto: Valore IVA esclusa € 882.073,77; Ai sensi dell’art. 167 D.Lgs 50/2016 e ai fini delle 

soglie di cui all’art. 35 citato decreto, tale valore è stato calcolato con metodo oggettivo descritto nel capitolato di gara. 2) 
Durata dell’appalto: Il periodo di gestione è così articolato: dalla proposta di aggiudicazione/01/01/2019 al 31/12/2021: 
gestione delle sole aree di sosta esistenti nella traversa denominata via Scirè, in corrispondenza del Campolongo Hospital; 
dal 15/06 al 15/9/2019, dal 15/06 al 15/09/2020 e dal 15/06 al 15/09/2021: gestione delle altre aree di sosta e svolgimento 
degli altri servizi richiesti. 

 SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO 
 III.1) Condizioni di partecipazione: 1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale: l’iscrizione alla CCIAA per 

attività analoghe a quelle oggetto di gara. 2) Capacità tecniche e professionali:elenco dei principali servizi, analoghi a quelli 
del presente bando, con indicazione degli importi, date e destinatari. Dei servizi elencati almeno uno per tipologia, fra quelle 
elencate al punto 2 della Sezione II.1), dovrà essere stato svolto per conto di un’amministrazione pubblica e per una durata 
di almeno tre mesi. Si precisa che, al fine di assicurare un livello adeguato di concorrenza, sarà presa in considerazione la 
prova relativa a servizi effettuati negli ultimi cinque anni; descrizione indicante l’attrezzatura, i materiali e l’equipaggiamento 
tecnico di cui si intende disporre per eseguire i servizi richiesti. 

 III.2) Condizioni relative al contratto d’appalto: Condizioni di esecuzione del contratto: specificate nel capitolato. 
 SEZIONE IV: PROCEDURA 
 IV.1) Tipo di procedura: 1) Procedura aperta sotto soglia, ai sensi artt. 36, c. 9, Art. 60, e 164 c. 2, D. Lgs 50/2016. 2) 

Criteri di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa, art. 173 D. Lgs 50/2016. 
 IV.2) Informazioni di carattere amministrativo: 1) Termine ultimo per la ricezione delle offerte: ai sensi dell’art. 173, 

c.2, D. Lgs 50/2016, il termine è fissato in trentacinque giorni dalla pubblicazione del bando sulla GURI. 2) Periodo minimo 
durante il quale l’offerente e vincolato alla propria offerta: mesi 3 dal termine ultimo ricevimento offerte. 3) Modalità di 
apertura delle offerte: data: trentaseiesimo giorno dalla pubblicazione del bando sulla GURI; luogo: sede Comune di Eboli, 
punto I.1). 



—  13  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA31-10-2018 5a Serie speciale - n. 127

 SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 
 VI.1) Le dichiarazioni relative ai requisiti sono da effettuarsi mediante l’apposito modulo “Documento di Gara Unico 

Europeo” (DGUE). VI.2) Procedure di ricorso: Tribunale Amministrativo Regionale Campania – Salerno, Piazzetta S. Tom-
maso d’Aquino 3, 84100 Salerno. Tel. 089/226496, Fax 089/253035. VI.3) Responsabile procedimento: Ing. Lucia Rossi.   

  Il responsabile del procedimento
ing. Lucia Rossi

  TX18BFF23257 (A pagamento).

    COMUNE DI VERONA

      Indagine di mercato - Avviso n. 53/18    

     Si informa che l’Amministrazione ha pubblicato l’avviso volto ad individuare un soggetto promotore per la realizzazione 
e gestione del nuovo stadio di Verona nonché della riqualificazione dell’area occupata dallo stadio esistente “Marcantonio 
Bentegodi”, con le modalità stabilite dalla L. 147/2013, c. da 303 a 305, come modificata dall’art. 62 del D.L. 50/2017, 
convertito nella L. 96/2017. 

 A tal proposito, intende acquisire uno studio di fattibilità, con oneri a carico del Proponente, corredato di un piano 
economico–finanziario e dell’accordo con una o più società sportive o associazioni utilizzatrici in via prevalente l’impianto. 

 Le proposte dovranno pervenire entro le ore 13:00 del 25 febbraio 2019. L’avviso integrale è sul sito www.comune.
verona.it alla pagina http://admin.comune.verona.it/nqcontent.cfm?a_id=61393. 

 Verona, 26 ottobre 2018   

  Il responsabile unico del procedimento - Il direttore area LL.PP.
ing. Giorgio Zanoni

  TX18BFF23266 (A pagamento).

    COMUNE DI MOSCUFO (PE)

      Bando di gara - CIG 7651929B8F - CUP E84H18000000004    

     È indetta procedura per l’affidamento del “Servizio di raccolta differenziata della frazione organica, della carta, del 
cartone, del vetro, della plastica e dei metalli, della frazione secca residua indifferenziata mediante sistema domiciliare, com-
preso trasporto presso idonei impianti, nonché altri servizi complementari”. Importo: € 1.200.000,00 oltre IVA. 

 Termine ricezione offerte: 30/11/2018 ore 12:00. Apertura: 07/12/2018 ore 16:00. 
 Documentazione su: www.comunedimoscufo.gov.it/ e asmecomm.it.   

  Il responsabile della stazione appaltante
geom. Biagio Lupinetti

  TX18BFF23270 (A pagamento).

    CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE

      Bando di gara - CIG 7667660134 – CUP B27H13002670003    

     SEZIONE I Amministrazione aggiudicatrice I.1) Denominazione: Città Metropolitana di Firenze Via Cavour 1, 50129 
Firenze - tel 055.27601 – NUTS ITI14 cittametropolitana.fi@postacert.toscana.it - C.F. 80016450480 

 SEZIONE II oggetto dell’appalto II.1.1) denominazione: servizio direzione dei lavori e coordinatore per la sicurezza 
in fase di esecuzione del progetto ‘SP 89 del Bombone - lavori di completamento circonvallazione di Rignano sull’Arno 
lotto 2’ II.1.2) CPV: 71250000 II.1.3) Tipo di appalto: servizi II.1.4) direzione lavori e coordinamento sicurezza; condizioni 
nei documenti di gara II.1.5) Valore stimato: € 181.988,37 oltre contributi assistenziali e fiscali II.2.3) Luogo di esecuzione: 
NUTS ITI14 II.2.5) Criteri di aggiudicazione: OEPV – criteri nei documenti di gara. Non sono ammesse varianti II.2.7) 
Durata in mesi: 22 (ventidue) 


